Giriş

İşârî tefsir sahasında söz sahibi olan müfessirlerden biri de Sa‘lebî’dir
(öl. 427/1035). Kur’an’ın daha çok batınî yorumunu esas alan bu tef-

sir anlayışında her ne kadar metnin zahirine bağlı kalınmaya çalışıldı-
ğı iddia edilse de çoğu zaman metinle bağlantısı olmayan yorumlar da
ortaya çıkmıştır. Sa‘lebî’nin izahlarında da bunu görmek mümkündür.

Çünkü bu tür tefsirler, özel olarak rivayetlerin tahkik edildiği birer hadis
kitabı olmadıkları için nakiller konusunda bazı olumsuz nitelikleri taşıya-
bilmektedirler.

Tefsirinin giriş kısmında eseri neşreden, Sa‘lebî hakkında bilgi verir-
ken onun meşhur sûfî müfessir Sülemî (öl. 412/1021) ile aynı asırda ya-
şadığını, ondan tasavvufa dair bilgiler edindiğini ve bunun sonucunda da
onun tasavvufî yönünün güç kazandığını zikretmektedir.7 Tefsirinde işârî
yorumların çokça yer almasında onun tasavvufa dair bu geçmişinin etkili
olduğunu söylememiz mümkündür.

Çok yönlü bir müfessir olması yazmış olduğu eserlerde de kendini gös-

1 Muhammed Hüseyin ez-Zehebî, et-Tefsîr ve’l-müfessirûn (Kahire: Mektebetü Vehbe, 1421/2000),
1/163; Ebû Nasr Tâcüddîn Abdülvehhâb b. Alî b. Abdilkâfî es Sübkî, Ṭabaḳâtü’ş-Şâfiʿiyyeti’l-kübrâ,
thk. Abdülfettah Muhammed Huluv - Mahmud Muhammed Tabbâhî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1433/2012), 4/58; Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-
Hudayrî es-Süyûtî eş-Şâfiî, Tabakâtü’l-müfessirîn, thk. Ali Muhammed Ömer (Kuveyt: Dâru’n-
Nevâdir, 1431/2010), 28; Ömer Rızâ Kehhâle, Muʿcemü’l-müellifîn (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,
1414/1993), 1/238.

2 Mehmet Suat Mertoğlu, “Sa‘lebî”, Türkiye Diyanet Vakfı Iṡlâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Ya-
yınları, 2009), 36/29.

3 Mertoğlu, “Sa‘lebî”, 36/28.
4 Zehebî, et-Tefsîr ve’l-müfessirûn, 1/163; Süyûtî, Tabakâtü’l-müfessirîn, 28; Kehhâle, Muʿcemü’l-

müellifîn, 1/ 238; Mertoğlu, “Sa‘lebî”, 36/29.
5 Ömer Nasuhi Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi (Tabakâtü’l-müfessirîn) (İstanbul: Bilmen Yayınevi,

1973), 1/406.
6 Zehebî, et-Tefsîr ve’l-müfessirûn, 1/163.
7 Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed b. İbrahim es-Sa‘lebî, el-Keşf ve’l-beyân ʿan tefsîri’l-Ḳurʾân (Bey-

rut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1422/2002), 1/73.

14 İsmail Cerrahoğlu, “es-Sa’lebi ve Tefsiri”, İslâm İlimleri Enstitüsü Dergisi 4 (1980), 56-57.
15 Emine Öğük, Allah’ı Tanıtan Güzel İsimler (İstanbul: Rağbet Yayınları, 2017), 32.
16 Takıyyüddîn İbn Teymiyye, Kitâbü’l-esmâʾ ve’ṣ-ṣıfât, thk. Mustafa Abdülkadir Atâ (Beyrut:

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1428/2007), 2/46.
17 Kâdî Abdülcebbar, el-Muġnî fî ebvâbi’t-tevḥîd ve’l-ʿadl, thk. Hadr Muhammed Nebhâ (Beyrut:

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1433/2012), 5/161.
18 Muhammed b. Halife b. Ali et-Temîmî, es-Ṣıfâtü’l-ilâhiyye (Riyad: Daru Edvâi’s-Selef, 1422/2002),

14.

vam ettiren insan arasındaki bağ konumundadırlar.19 Allah’ı nitelendir-
mek için kullanılan bu kavramlar için isim ve sıfat terimlerini ilk defa Ebu
Hanife (öl. 150/767) kullanmış olmakla birlikte ikisi arasındaki farkı orta-
ya koyan belirgin ayırım Mâturîdî (öl. 333/944) tarafından yapılmıştır.20

Âlimler tarafından bu sıfatlarla kulların sıfatları arasında bir kıyas-
lamanın yapıldığına da şahit olmaktayız. Bu bağlamda İbn Teymiyye (öl.
728/1328), Kur’an’da Allah’ın kullarından üstün bir konumda olduğuna
dair binden fazla, bazılarına göre üç bin civarında delilin varlığından bah-
setmektedir21 ki zaten Kur’an’daki her ayet zahirî ve batınî yönü itibariyle
Allah’ın büyüklüğünü, üstünlüğünü ortaya koyacak mahiyettedir.

Öte yandan bir hadisi şerifte “Allah’ın doksan dokuz ismi vardır. Kim
onları sayarsa cennete girer” buyrulmuştur.22 Bu hadisten anlaşılması
gerekenin, onların iyi bir şekilde değerlendirilmesi, manalarının düşü-
nülmesi ve onlara uygun hareket edilmesi şeklinde olduğu söylenmiştir.23
Gazzâlî’ye (öl. 505/1111) göre Allah’ın isimlerinden istifade edebilmek
için telaffuzuna kulak vermek, anlamını ve tefsirini idrak etmek ve kalben
onların doğruluğunu tasdik etmek icap eder.

19 Öğük, Allah’ı Tanıtan Güzel İsimler, 24.
20 Bekir Topaloğlu, “Allah”, Türkiye Diyanet Vakfı Iṡlâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,

1989), 2/482.
21 İbn Teymiyye, Kitâbü’l-esmâʾ ve’s-sıfât, 1/11.
22 Muhammed b. İsmâil el-Buhârî, el-Câmi‘u’s-sahîh (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1430/2009),

“Tevhîd”, 12 (No. 7392).
23 Ebû İshak İbrâhîm b. es-Serî ez-Zeccâc, Tefsîru esmâʾillâhi’l-ḥüsnâ, thk. Ahmed Yûsuf ed-Dakkâk

(Beyrut: Dâru’l-Me’mûn li’t-Türâs, 1395/1975), 24.
24 Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed et-Tûsî el-

Gazzâlî, el-Maḳṣadü’l-esnâ fî şerḥi esmâʾillâhi’l-ḥüsnâ, thk. Muhammed Osman Huşt (Kahire:
Mektebetü’l-Kur’ân, 1404/1984), 45.

25 Temîmî, es-Sıfâtü’l-İlâhiyye, 15.
26 Zeccâc, Tefsîru esmâʾillâhi’l-ḥüsnâ, 24.

3. er-Rahmân ve er-Rahîm Sıfatlarının Kavramsal Tahlili
Dil bilimciler tarafından bu sıfatların her ikisinin de “رحم” (r-h-m) fiil

kökünden türediği ifade edilmiştir.30 Zebîdî’ye (öl. 1205/1791) göre, bu
kökten türeyen kelimeler Allah hakkında kullanıldığı zaman kullarına
iyilikte bulunması anlamına gelmektedir.31 Öte yandan yine bu sıfatlar
şeklinde bir kalıba sahiptirler.32 İbn Manzûr (öl. 711/1311) ”نديم“ ve ”ندمان“
ve Zebîdî, kelimelerin kökenleriyle ilgili yapmış oldukları değerlendirme-
lerde er-Rahmân sıfatının İbranice, er-Rahîm sıfatının ise Arapça oldu-
ğuna dair bir görüşü nakletmişlerdir.33 İbn Manzûr ve Zebîdî, ayrıca er-
Rahmân sıfatının önceki kitaplarda da mevcut olduğunu söylemişlerdir.34
Buna mukabil er-Rahîm sıfatının diğer kutsal kitaplarda bulunmayışı, bu
dinlerin mensupları, şayet onu daha sonra kitaplarından çıkarmamışlar-
sa onun bu ümmete has bir ayrıcalık ifade ettiğini söyleyebiliriz.

Bu kelimelerin ifade ettikleri anlamlara baktığımızda dil bilimciler,
her ikisinin de başkalarına karşı yumuşak davranmak, iyilik yapmak an-
lamlarını ihtiva ettiğini;35 İbn Manzûr ve Zebîdî, birincisinin ikincisinden
daha merhametli olmak anlamına geldiğini;36 Cevherî (öl. 400/1009’dan

27 Gazzâlî, el-Maḳṣadü’l-esnâ, 140.
28 Gazzâlî, el-Maḳṣadü’l-esnâ, 25.
29 Gazzâlî, el-Maḳṣadü’l-esnâ, 25.
30 İsmâil b. Hammâd el-Cevherî, eṣ-Ṣıḥâḥ tâcü’l-luġa ve ṣıḥâḥu’l-‘Arabî (Beyrut: Dâru’l-İlm li’l-

Melâyîn, 1407/1987), 5/1929; Râgıb el-İsfahânî, Müfredâtü elfâẓi’l-Ḳurʾân (Beyrut: Dâru’l-Mârife,
1426/2005), 197; Cemalüddîn İbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab (Beyrut: Dâru Sâdır, 1414), 12/230; Mu-
hammed Murtazâ ez-Zebîdî, Tâcü’l-ʿarûs min cevâhiri’l-kâmûs (b.y.: Daru’l-Hidaye, ts.), 32/225.

31 Zebîdî, Tâcü’l-ʿarûs, 32/225.
32 Cevherî, eṣ-Ṣıḥâḥ, 5/1929; İsfahânî, Müfredât, 198; İbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab, 12/231; Zebîdî,

ayetine50 yer vermişlerdir51 ki burada Allah’ın rahme-
tinin kapsamının dışında hiçbir şeyin bulunmayacağı, yaratılmış olan her
varlığın bu rahmetten faydalanacağı ifade edilmiştir.

Öte yandan Sa‘lebî’nin bu sıfatın anlam çerçevesine duayı da dâhil et-
tiğini görmekteyiz. Bu noktada o, Abdullah b. Mübârek’ten (öl. 181/797)
bir görüş naklederek onun, er-Rahmân sıfatını, istendiğinde veren, is-
tenmediğinde gazap eden olarak anladığı düşüncesine yer vermektedir.
Sa‘lebî, onun bu görüşüne Hz. Peygamber’in, “Allah, kendisinden isteme-
yene gazap eder” hadisinin52 işaret ettiğini söylemektedir.53 er-Rahmân
sıfatı bağlamında düşündüğümüzde buradaki istemekten kastın sadece

Kısaca er-Rahmân özel bir
isim genel bir sıfat; er-Rahîm genel bir isim özel bir sıfattır.65 Bu sebepten
olsa gerek besmele de önce er-Rahmân sıfatı yer almış, er-Rahîm sıfatına
göre buna daha büyük bir önem atfedilmiştir.

Sa‘lebî, daha sonra ilk müfessirlerden nakillerde bulunmak suretiy-
le meseleyi izah etmeye çalışmaktadır. İlk nakilde bulunduğu kişi ise
müfessir sahabi İbn Abbas’tır (öl. 68/687-88). İbn Abbas, bu sıfatlardan
er-Rahmân’ın diğerinden daha fazla merhametli olmayı ifade ettiği yo-
rumunu yapmıştır.66 İbn Abbas’ın öğrencisi Mücahid (öl. 103/721) ise,
er-Rahmân’ın dünya ehli, er-Rahîm’in de ahiret ehli için geçerli olduğu-
na dair bir görüş ortaya koymuştur.67 Daha sonraki görüşler de bu bakış
açısına göre şekillendiği için sonraki dönemler üzerinde bu görüş büyük
bir etki meydana getirmiştir, diyebiliriz. Sa‘lebî, yapılan dualarda “ey
dünyanın rahmanı ahiretin rahimi” şeklinde bir kullanımın olduğundan
bahsetmektedir.68 Bu dua da Mücahid’in görüşünden esinlenilerek yapıl-
mış bir niyaz izlenimi vermektedir.

Her iki sıfatın boyutuyla alakalı olarak Sa‘lebî, Mücahid ile aynı Mekke
ekolünden olan İkrime’nin (öl. 105/723) de görüşüne yer vermiştir. Ora-
da İkrime’nin, er-Rahmân sıfatını bir rahmet, er-Rahîm sıfatını ise yüz
rahmet olarak değerlendirdiğini aktarmıştır. Sa‘lebî, İkrime’nin, bu gö-
rüşünü Hz. Peygamber’in «Allah, merhametini yüz parçaya ayırdı, dok-
san dokuz parçasını kendi yanında tuttu, bir parçasını yeryüzüne indirdi.
İşte bu bir parça rahmet sebebiyle yaratıklar birbirine merhamet eder.
Kendisine ayırdığı doksan dokuz parçasıyla da kullarına kıyamet günü
merhametiyle muamele eder.” hadisinden69 esinlenerek dile getirdiğini
söylemektedir.70 Burada er-Rahmân sıfatı kapsam olarak geniş olsa da
miktar olarak er-Rahîm sıfatının çok gerisinde kalmaktadır. Bu da ahiret
hayatının öncelenmesine dair kullara bir hatırlatma niteliğindedir.

Öte yandan Sa‘lebî’nin, tasavvuf ehlinden de nakillerde bulunduğu-
nu görmekteyiz. İlk sûfîlerden olan Ebû Bekr Muhammed b. Ömer el-
Verrâk’tan (öl. 280/893) bir görüş naklederek onun, er-Rahmân sıfatını

65 Sa‘lebî, el-Keşf ve’l-beyân, 1/99.
66 Sa‘lebî, el-Keşf ve’l-beyân, 1/99.
67 Sa‘lebî, el-Keşf ve’l-beyân, 1/99.
68 Sa‘lebî, el-Keşf ve’l-beyân, 1/99.
69 Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc, el-Müsnedü’ṣ-ṣaḥîḥ el-muhtaṣar mine’s-sünen (Riyad: Dâru

Tîbe, 1427/2006), “Tevbe”, 17 (No. 2752).
70 Sa‘lebî, el-Keşf ve’l-beyân, 1/100.

Sa‘lebî’nin el-Keşf ve’l-Beyân ʿan Tefsîri’l-Kurʾân Adlı Tefsirinde... 67

Tokat Journal of Ilmiyat 8/1 (June 2020)

Kuşkusuz Sa‘lebî, yer vermiş olduğu bazı görüşlerde her iki sıfatın ku-
lun dünyevî refahına yönelik anlamları ihtiva etmesi üzerinde durmuştur.
O görüşlerden birinin sahibi olan Hüseyn b. Fazl el-Becelî’ye (öl. 282/895
[896]) göre er-Rahmân sıfatı, zarar verecek şeyi ortadan kaldırmak, şer-
ri kişiden uzaklaştırmak suretiyle kula merhamet etmek; er-Rahîm sıfatı
ise, şefkat göstermek anlamlarına gelmektedir.75 Yahyâ b. Muâz er-Râzî
(öl. 258/872) de benzer bir görüşe sahiptir. Ona göre er-Rahmân sıfatı,
geçimin kolaylaşması, er-Rahîm sıfatı da hedefe varmanın mümkünatı
anlamlarını içermektedir.76 Muhâsibî’ye (öl. 243/857) göre er-Rahmân,
bedene merhametli davranmak, er-Rahîm ise, kalbe merhametli davran-
mak anlamlarına gelmektedir.77 Bu son görüş her iki dünya bağlamında
da değerlendirilmiş olmaya müsait gözükmektedir.

Daha sonra aktarmış olduğu görüşlerde Sa‘lebî, bu sıfatlarla günahla-
rın affedilmesi arasında bağlantı kurmayı tercih ettiğini göstermiştir. Serî
b. el-Mugallis es-Sakatî’den (öl. 251/865) yaptığı alıntıda o, er-Rahmân
sıfatını sıkıntıları gidermek, er-Rahîm sıfatını ise, günahları affetmek

71 Sa‘lebî, el-Keşf ve’l-beyân, 1/100.
72 Ebû Hilâl el-‘Askerî, el-Furûḳu’l-luġaviyye (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1434/2013), 220.
73 Al-i İmrân 3/103. ا نْهَ مْ مِ كُ ذَ اَنْقَ نَ النَّارِ فَ رَةٍ مِ فْ ا حُ فَ لٰى شَ نْتُمْ عَ وَكُ
74 Hicr 15/46. َنِين مٍ امِٰ لاَ ا بِسَ لُوهَ ُدْخُ .Bk. Sa‘lebî, el-Keşf ve’l-beyân, 1/100 .ا
75 Sa‘lebî, el-Keşf ve’l-beyân, 1/101.
76 Sa‘lebî, el-Keşf ve’l-beyân, 1/101.